
Blåvandshuk Fyr 

Beliggenhed 55 33 28 grader nord —8 05 11 grader øst NS 

I farvandet Tyske bugt ifølge DMIs ( Dansk Meteorologisk Institut )farvandsinddeling. 

Navnet ”HUK” er hollandsk og hører søfarten til. 
Selve ”hukket” eller revet består af en fast hård masse kaldet Lemonitsandsten. Horns Rev strækker 

sig ca. 40 kilometer ud i havet — søfarende kaldte det ”Djævlehornet”, fordi mange skibe havde 

forlist eller gået på grund her gennem tiden . 
Fyret ligger på de høje Horns Bjerge, lanternen er 55 meter over havets overflade. 

Fyret blev anlagt for blandt andet at sikre indsejlingen til Esbjerg Havn. På samme tid anlagdes 
også fyr på Skallingen Ende og det lagdes fyrskibe ud — Horns Rev, Grådyb og Vyl. 

Karakter: Fyret er et lynfyr med karakteren 3 blink på 20. sekund ( 0,3 lys - 3,7 mørke — 0,3 lys - 
3,7 mørke - 0,3 lys— 11,7 mørke) 
Lampen er en 1000 watt pære og når den skinner gennem linsen bliver lyset forstærket til 180000 
HL (Hefnerslys , 1HL= 1 lille stearinlys styrke) 
Fyrapparatet er en III ordens blinklinse ( Henry Sepaute ) med tre ensartede sammenbyggede 
linsefag, der tilsammen dækker 216 grader. Den mørke vinkel er dækket med en jernplade. Den 4 

tons tunge linse glider i et leje af kviksølv og trækkes rundt af en elektrisk motor, før var det et 
urværk som trak linsen rundt. Urværket og urets lod er bevaret og kan ses i fyrtårnet. 

Rækkevidde: 23 sømil (42,592 meter) 

Historie: Det første fyr tændtes 15 november 1886. Det oprettedes som et vinkelfyr med en 
petroleumslampe og fyrbygningen var en træbåke. 
Det nuværende fyrtårn er bygget i 1899 — 1900 af tømmermester Kr. Skafte fra Esbjerg , og lyste 
for første gang nytårsaften år 1900. Det indsattes som lynfyr med en fedtgasbrænder. I 1911 
indrettedes acetylengasværk og fyret fik en gasbrænder. I 1920 nedlagdes gasværket og fyret fik 
petroleumsglødebrænder. I 1948 blev fyret elektrificeret. 
Fra 1901 — 1914 drev fyrets ansatte også en telegrafstation, herefter overtog Telegrafvæsenet 
driften af denne. Telegrafvæsenet drev telegrafstationen ved fyret indtil den i 1938 flyttede til det 
nybyggede Blåvand Radio. Den første telegraf var en gnisttelegraf opfundet af Italieneren Marconi, 
efter 1908 kom radiotelegrafen til. Det telegraferedes med hjælp af morsealfabetet. 

I dag: I dag er fyret en turistattraktion, her er åbent året rundt, når vejret tillader det. Den tidligere 
fyrmesterbolig huser i dag en turistinformation. Åbningstider for turistinformationen og fyret er 
dagligt 10-15. Og fyret lyser stadigvæk… det er automatiseret. En solsensor giver signal til fyret om 
hvornår det skal lyse. 
Blåvandshuk Fyretablissement ejes og drives af Farvandsvæsenet, Blåvandshuk Kommune har en 
brugsret til fyret , men i øvrigt er fyret en del af en større enhed, f.eks. har det betydning for GPS ( 
Global Position System) navigation og er et sikkerhedspunkt og skal respekteres som sådan og vi 
skal bede publikum om at overholde de givne retningslinier ved besøg i fyret samt i fyrets 
omgivelse ! 

Velkommen !


